ПРОЕКТ
Российская Федерация
Орловская область

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 «    » ________ 2015 г.                                                                           №    -рс
п. Верховье

О внесении изменений в Устав
Верховского района Орловской области

Принято «    » _______ 2015 г.
на двадцать _________ заседании
Верховского районного
Совета народных депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верховского района Орловской области районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Верховского района Орловской области ( далее – Устав) (в редакции решения Верховского районного Совета народных депутатов от 28 января 2015 г. № 37/293-рс) следующие изменения:

«1) пункт 13 части 1статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

2) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 21.1. следующего содержания:
«21.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;» ;

3) пункт 28 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«28) обеспечение условий для развития на территории района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;

4) пункт 4 части 3 статьи 11 Устава изложить в следующей радекции:
«4) вопросы о преобразовании района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования района требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

5) пункт 3 части 1 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«3) местная администрация (исполнительно – распорядительный орган муниципального образования) – администрация Верховского района Орловской области ( далее – администрация района).
 В соответствии с настоящим Уставом и Уставом городского поселения Верховье администрация поселка городского типа Верховье не образуется, а на администрацию Верховского района Орловской области возлагается исполнение полномочий местной администрации поселка городского типа Верховье (исполнительно-распорядительного органа поселения);»;

6) Статью 24 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Статус администрации района

1. Администрация района является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления района.
2. Администрация поселка городского типа Верховье (исполнительно-распорядительный орган поселения) не образуется.
3. Исполнение полномочий администрации городского поселения Верховье (исполнительно-распорядительного органа поселения) в соответствии с настоящим Уставом, Уставом городского поселения Верховье и действующим законодательством возлагается на администрацию района.
4. Исполнение полномочий администрации городского поселения Верховье предусматривает осуществление администрацией района всех функций исполнительно-распорядительного органа городского поселения Верховье в соответствии с действующим законодательством и Уставом городского поселения Верховье.
5. Администрация района подконтрольна и подотчётна Верховскому районному Совету народных депутатов в части исполнения полномочий по решению вопросов местного значения и органам государственной власти в части осуществления отдельных государственных полномочий.
Администрация района подконтрольна и подотчетна также Совету народных депутатов городского поселения Верховье по вопросам его компетенции в рамках исполнения администрацией района полномочий исполнительно-распорядительного органа поселения.
6. Администрацией района руководит Глава администрации района, назначаемый на данную должность по контракту.
Заместители Главы администрации района слагают свои полномочия перед вновь назначенным Главой администрации района.
7. Структура администрации района утверждается районным Советом народных депутатов по представлению Главы администрации и включает в себя управления, отделы.
Решение о создании отраслевых органов администрации района в качестве юридических лиц и утверждение Положения о них принимается районным Советом народных депутатов.
8. Финансовое обеспечение деятельности администрации района осуществляется за счет средств районного бюджета.
Администрация района осуществляет полномочия администрации городского поселения Верховье за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета Верховского района.
9. Организационное, информационно-правовое и материально-техническое обеспечение осуществляется администрацией района самостоятельно, согласно смете расходов.
10. Администрация района является уполномоченным органом на организацию и проведение на территории района проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными нормативными правовыми актами.»;

7) статью 25 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Компетенция администрации Верховского района по исполнению полномочий исполнительно-распорядительного органа городского поселения Верховье предусматривается Уставом городского поселения Верховье.»;

 8) часть 6 статьи 25.1. Устава изложить в следующей редакции:
«6. Глава администрации района представляет районному Совету народных депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации района, в том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом народных депутатов, а также представляет Совету народных депутатов городского поселения Верховье ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации района в части исполнения полномочий городского поселения Верховье, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов городского поселения Верховье.»;

9) статью 25.2. Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществляет полномочия, предусмотренные Уставом городского поселения Верховье в рамках компетенции по исполнению администрацией района полномочий исполнительно-распорядительного органа городского поселения Верховье.»».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) за исключением пунктов 1,2 настоящего решения, которые вступают в силу с 1 января 2016 года, пунктов 5-9 настоящего решения, которые вступают в силу после истечения срока полномочий Верховского районного Совета народных депутатов, принявшего настоящее решение.
3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.

Глава Верховского района                           А.И. Миронов